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INVITACION ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS No. FNT -086 - 2014

REALIZAR LA RECARACTERIZACION GRAFICA, REIMPRESION Y DISTRIBUCION DE DIEZ MIL
(10.000) EJEMPLARES DE LA GUIA DEL DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTANDER Y
PRODUCCION DE MIL (1.000) USB QUE CONTENGAN LA PUBLICACION GUIA TURISTICA DEL
NORTE DE SANTANDER

RESPUESTA 1. OBSERVACIONES

Abril 11 de 2014

CARLOS ARTURO GRANADOS SUAREZ

PREGUNTA 1. . De acverdo a lo establecido en el numeral 3.1.5 Registro Unico
Tributario - RUT, se establece que deberd ser presentado el RUT debidamente inscrito como
Régimen Comdn. Sin embargo, para efectos de presentacién al proceso de contratacién
bajo la modalidad de Unién Temporal y/o Consorcio en la cual uno de los integrantes es
una persona natural debidamente inscrita ante cémara de comercio, pero perteneciente a
Régimen Simplificado solicitamos amablemente a la entidad se permita la participacidn y/o
presentacién de los documentos del integrante del proponente plural, perteneciente a
régimen simplificado. Toda vez que el presupuesto oficial estimado para el proceso de
contratacién en referencia no supera los topes establecidos para el ingreso a Régimen
Comdn.

RESPUESTA 1: La Entidad acepta su observacién y buscando que los proponentes de los
dos regimenes contributivos puedan tener igualdad de condiciones competitivas dentro de
la INVITACION ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS No. FNT -086 — 2014 sin perjuicio
del régimen al cual pertenecen, se procede asi a modificar el numeral 3.1.5. REGISTRO
UNICO TRIBUTARIO procediendo a hacer la inclusién de los dos regimenes mediante
Adenda 1 publicada el 9 de abril.

PREGUNTA 2. De acuverdo a lo establecido en el numeral 4.1 documentos de cardcter
técnicos calificables se indica lo siguiente:_Los oferentes que acrediten una experiencia
mediante la presentacién de un (1) certificado y mdximo tres (3] certificaciones de los
contratos ejecutados con las respectivas actas de liquidacién que se relacionen con el
objeto _y las actividades descritas (Disefio, reimpresién y distribucién de material
promocional] obtendrdn un puntaje méximo de sesenta [60] puntos. Para lo cual solicitamos
amablemente a la entidad que para efectos de la acreditacién de la experiencia del
proponente sea suficiente la presentacién de certificaciones de cumplimiento expedidas por
las entidades contratantes; ya que algunas entidades por politicas propias no otorgan actas
de liquidacién. En tal sentido de igual modo solicitamos aclarar si es vdlido para la
acreditacién de la experiencia certificaciones de cumplimiento que relacionan como
productos propios del proyecto el disefio, diagramacidn e impresién de diferentes piezas
gréficas. A su vez, aclarar si la experiencia acreditada mediante los tres (3) certificados de
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experiencia deberdn en su fotalidad corresponder a una cuantia especifica.
RESPUESTA 2. Es vdlido acreditar la experiencia mediante certificacién emitida por el
contratista, sin embargo esta deberd cumplir con todos los requisitos solicitados en la
invitacién, de no ser asi se deberd anexar copia del acta liquidacién y/o contrato suscrito.
1. Es vdlido acreditar experiencia por concepto de “disefio, diagramacién e impresién
de diferentes piezas grdficas”, una vez se especifique el material al cual hace
referencia, lo anterior toda vez que tiene cabida dentro del objeto de la invitacién.
2. Dentro de los criterios técnicos no se establece ninguna cuantia minima exigida para
la certificaciones

PREGUNTA 3. Por medio de la presente solicitamos amablemente a la entidad aclarar
exactamente la fecha de cierre del proceso de contratacién. Ya que en la pdgina web del
proceso se reporta como fecha de cierre y plazo de entrega de propuestas el 11,/04/2014
y en los documentos de condiciones 10/04/2014

RESPUESTA 3: Dando respuesta a su observaciones nos permitimos aclararle que tanto en
la Pédgina web, como en la invitacién la fecha sefialada para el cierre de la invitacién FNT-
086-2014 es el 11-04-2014, no obstante lo anterior cabe aclarar que de conformidad con
la fecha y hora limite de entrega de propuestas sefialada en la pdgina 25 de la invitacién
referida es pertinente darle alcance a la indicada en el cronograma, por lo tanto esta serd
el 11042014 a las 3.00 PM., modificacién que fue realizada mediante Adenda No.1
publicada el 9 de abril.

YAMILE TABARES

PREGUNTA 1. Favor nos confirme cual es la fecha exacta del cierre para la presentacién
de la propuesta, ya que en el cronograma dice el 11 de abril a las 11:00 AM, pero en la
pdgina 12, en presentacién de la propuesta la fecha es 10 abril a las 3:00 PM.

RESPUESTA 1: Dando respuesta a su observacién, nos permitimos aclararle que de
conformidad con la fecha y hora limite de entrega de propuestas sefialada en la pédgina 25
de la invitacién referida es pertinente darle alcance a la indicada en el cronograma, por lo
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tanto esta serd el 11042014 a las 3.00 PM., modificacién que fue realizada mediante
Adenda No.1 publicada el 9 de abril.

PREGUNTA 2. También es necesario saber el tiempo de entrega que solicitan para
distribucién.

RESPUESTA 2: Entrega inmediatamente esté disponible el material y distribucién selectiva
por demanda en la Red de Pit's y en Mincit de acuerdo con las solicitudes.

PREGUNTA 3. [as USB, ademds de la informacién que deben de contener van impresa
con algun logo?

RESPUESTA 3: La USB iria con el logo de Mincit y Fontur y caracterizacién grafica de la
Marca Pais.

VOLNEY TOVAR

PREGUNTA 1. lo caracterizacién grafica se refiere a colocar el nuevo logo de
Colombia?.

RESPUESTA 1: Si, la caracterizacién grafica de la Marca Pais.

PREGUNTA 2. £n que formato entregan los archivos
RESPUESTA 2: In design

PREGUNTA 3. Deben fener alguna caracteristica especial las USB
RESPUESTA 3: Brandeada con el los logos del Mincit y Fontur y la caracterizacién grafica
de la Marca Pais, no importa la capacidad toda vez que quepa la guia.

MIGUEL ANGEL CASTANEDA
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PREGUNTA 1. Es Obligatorio El Uso De Papel Ecoldgico Y Tintas Ecolégicas222
RESPUESTA 1: Tal cual como lo establece la invitacién no es algo de cardcter obligatorio,
depende de lo propuesto por cada proponente, pero en lo posible se solicita contemplar el
uso de materiales ecolégicos.

PREGUNTA 2. Ustedes Entregan El Arte Con La Informacién Y Las Fotos Para Adaptarlo A
La Nueva Grafica De La Marca Colombia2222
RESPUESTA 2: Sj, se entrega la guia en formato in design

PREGUNTA 3. las USB De Que Capacidad? Van Las USB Conframarcadas Con Algun
Llogo222 A Cuantas Tintas22¢}

RESPUESTA 3: Brandeada con el los logos del Mincit y Fontur y la caracterizacién grafica
de la Marca Pais, no importa la capacidad toda vez que quepa la guia.

PREGUNTA 4. Entregan La Base De Datos Completa

Con Para Hacer La Distribuciéng Cuando Decimos Completa Incluye, Nombre, Direccién
Completa, Teléfonos De Contacto, Etfc.222

RESPUESTA 4: La entrega de 8.000 ejemplares serdn en la ciudad de Cicuta- Norte de
Santander en las oficinas de la Corporacién Mixta de Promocién en la calle 10 N° 0-30
Edificio Rosetal, y la entrega de los otros 2.000 serd en la ciudad de Bogotd en las
instalaciones del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo calle 28 N° 13 a 15. La
distribucién derivada de estas entregas se hard por demanda de acuerdo con lo informado
anteriormente.

PREGUNTA 5.50bre el IVA Uds. anotan que la publicacién tiene el cédigo issn, pero eso
se refiere a la impresién. Y las usbs tienen IVA. la distribucién tiene IVA. Hacer las mil
copias a USB factura IVA. Sugerimos que el presupuesto se tenga en cuenta el VA
adicional ya que los demds items si se facturan con IVA.

RESPUESTA 5: La nota en la invitacién se refiere Gnicamente al valor de la impresién de
las guias.
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GIOVANNI RODRIGUEZ

PREGUNTA 1. Segin los planes o cantidades a distribuir de ejemplares de la guia en las
Ciudades de Cucutd y Bogotd, estas se deben distribuir segin base de datos de lugares o
clientes especificos?

RESPUESTA 1: La entrega de 8.000 ejemplares serdn en la ciudad de Cicuta- Norte de
Santander en las oficinas de la Corporacién Mixta de Promocién en la calle 10 N° 0-30
Edificio Rosetal, y la entrega de los otros 2.000 serd en la ciudad de Bogotd en las
instalaciones del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo calle 28 N° 13 a 15. La
distribucién derivada de estas entregas se hard por demanda de acuerdo con lo
informado anteriormente.

PREGUNTA 2. Hay algdn tipo de requerimiento de capacidad minima para la USB2
RESPUESTA 2: No la hay, lo importante es que quepa la guia

PREGUNTA 3. Esta USB debe ir marcada o brandeada?
RESPUESTA 3: Brandeada con el los logos del Mincit y Fontur y la caracterizacién grafica
de la Marca Pafs.

DIEGO ARIAS GAVIRIA

PREGUNTA 1. Teniendo en cuenta que la guia actual y todas sus pdginas estdn

diseAada con la marca pais anterior, podrian detallar como seria el redisefio? existe alguna
guia de otro departamento que haya sido redisefiada y que sirva de muestra? Lo anterior
debido a que un redisefio total podria incluso alterar el némero de pdginas o tomar mas
tiempo de lo normal.

RESPUESTA 1: La guia no puede aumentar el nimero de pdginas, Fontur cuenta con
modelos como la guia de Cauca la cual ya se encuentra recaracterizada a la nueva marca
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PREGUNTA 2. Qué material entrega FONTUR para el redisefio de la guia? PDF en alta?,
la guia en In design@ Fotos y textos por aparte?

RESPUESTA 2: In design

PREGUNTA 3. las guias tendrdn alguna modificacién en su contenido de textos o de
fotos?

RESPUESTA 3: Fotos y textos siempre y cuando no se altere la arquitectura y
diagramacidn.

PREGUNTA 4. [a distribucién de 8.000 guias en la ciudad de Bucaramanga es en una
sola direccién o varias direcciones. De ser en varias direcciones cuantas serian@
RESPUESTA 4: La entrega de 8.000 ejemplares serdn en la ciudad de Cicuta- Norte de
Santander en las oficinas de la Corporacién Mixta de Promocién en la calle 10 N° 0-30
Edificio Rosetal, y la entrega de los otros 2.000 serd en la ciudad de Bogotd en las
instalaciones del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo calle 28 N° 13 a 15. La
distribucién derivada de estas entregas se hard por demanda de acuerdo con lo
informado anteriormente.

PREGUNTAS EXTEMPORANEAS

CAROLINA ZAPATA ROJAS

PREGUNTA 1. De acuerdo a los requisitos de participacién establecido en los documentos
de condiciones, para proponentes conformados por una persona juridica y/o natural; en
efectos de la acreditacién de aportes parafiscales. 3Es posible participar al proceso de
contratacién en referencia cuando la persona natural se encuentra inscrita ante cdmara de
comercio y/o cumple con los requisitos de participacién juridica y/o técnica pero
pertenece al régimen subsidiado?

RESPUESTA 1: Es importante sefialar que en la Invitacién no se esta solicitando el
Régimen al cual pertenece el proponente como cotizante al sistema de seguridad social, lo
requerido es la Certificacién del pago de Parafiscales y Aportes al Sistema de Seguridad
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Social donde se certifique el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de salud,
riesgos profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacién Familiar, Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaije, ya que la ley exige
que toda empresa o unidad productiva que tenga trabajadores vinculados debe hacer un
aporte de su némina por concepto de los llamados aportes parafiscales.

JORGE ENRIQUE MARTINEZ R.

PREGUNTA 1. Aclarar en la Distribucién que se hace en las dos Civdades podemos
tener un Estimado en Cantidades por sitio y cuantas Distribuciones se hacen por ciudad.
RESPUESTA 1: La entrega de 8.000 ejemplares serdn en la ciudad de Cicuta- Norte de
Santander en las oficinas de la Corporacién Mixta de Promocién en la calle 10 N° 0-30
Edificio Rosetal, y la entrega de los otros 2.000 serd en la ciudad de Bogotd en las
instalaciones del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo calle 28 N° 13 a 15. La
distribucién  derivada de estas entregas se hard por demanda de acuerdo con lo
informado anteriormente.

PREGUNTA 2. A/ unificar el concepto grdfico de acuerdo al manual esto quiere decir
que hay que Rediseriar la Guia?

RESPUESTA 2: Si, se modificara fotos y textos siempre y cuando no se altere la
arquitectura y diagramacién

PREGUNTA 3. Qué tipo de USB: tipo tarjeta, USB Convencional?
RESPUESTA 3: Hard parte de lo propuesto por el proponente.

Comité de Evaluaciéon - FONTUR
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